
Aprueban Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para Agua y establecen Disposiciones 
Complementarias 

DECRETO SUPREMO Nº 004-2017-MINAM 
 

CONCORDANCIAS:      R.J.N° 294-2017-ANA (Disponen la publicación del documento 
denominado “Metodología para la determinación del índice de calidad de agua para los 
recursos hídricos superficiales en el Perú ICA-PE”, en el portal web institucional)  

                R.J.N° 056-2018-ANA (Aprueban la Clasificación de los Cuerpos de Agua 
Continentales Superficiales) 

                R.J.N° 068-2018-ANA (Aprueban Metodología para la determinación del índice de 
calidad de agua ICA-PE, aplicado a los cuerpos de agua continentales superficiales)  
                R.M.N° 130-2019-MINAM (Disponen la prepublicación de proyecto de Resolución 
Ministerial que aprueba Disposiciones que establecen métodos de ensayo aplicables a la 
medición de los parámetros contenidos en los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) 
para Agua)  

                R.J.N° 084-2020-ANA (Aprueban la metodología: “Índice de Calidad Ambiental de 
los Recursos Hídricos Superficiales (ICARHS)”)  

     Enlace Web: EXPOSICIÓN DE MOTIVOS - PDF. 

      NOTA: Esta Exposición de Motivos no ha sido publicada en el diario oficial ? El Peruano 
? , a solicitud del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, ha sido enviada por el 
Ministerio del Ambiente, mediante Oficio Nº 761-2017-MINAM/SG, de fecha 31 de julio de 
2017. 

     EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

     CONSIDERANDO: 

     Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución Política del Perú establece que toda 
persona tiene derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo de su vida; 

     Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 3 de la Ley Nº 28611, Ley General del 
Ambiente, en adelante la Ley, el Estado, a través de sus entidades y órganos correspondientes, 
diseña y aplica, entre otros, las normas que sean necesarias para garantizar el efectivo ejercicio 
de los derechos y el cumplimiento de las obligaciones y responsabilidades contenidas en la Ley; 

     Que, el numeral 31.1 del artículo 31 de la Ley, define al Estándar de Calidad Ambiental (ECA) 
como la medida que establece el nivel de concentración o del grado de elementos, sustancias o 
parámetros físicos, químicos y biológicos, presentes en el aire, agua o suelo, en su condición de 
cuerpo receptor, que no representa riesgo significativo para la salud de las personas ni al 
ambiente; asimismo, el numeral 31.2 del artículo 31 de la Ley establece que el ECA es obligatorio 
en el diseño de las normas legales y las políticas públicas, así como un referente obligatorio en 
el diseño y aplicación de todos los instrumentos de gestión ambiental; 

     Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 33.1 del artículo 33 de la Ley, la Autoridad 
Ambiental Nacional dirige el proceso de elaboración y revisión de ECA y Límites Máximos 
Permisibles (LMP) y, en coordinación con los sectores correspondientes, elabora o encarga las 
propuestas de ECA y LMP, los que serán remitidos a la Presidencia del Consejo de Ministros 
para su aprobación mediante Decreto Supremo; 

     Que, en virtud a lo dispuesto por el numeral 33.4 del artículo 33 de la Ley, en el proceso de 
revisión de los parámetros de contaminación ambiental, con la finalidad de determinar nuevos 

/spij-ext-web/detallenorma/H1195190
/spij-ext-web/detallenorma/H1195190
/spij-ext-web/detallenorma/H1195190
/spij-ext-web/detallenorma/H1200881
/spij-ext-web/detallenorma/H1200881
/spij-ext-web/detallenorma/H678752
/spij-ext-web/detallenorma/H678752
/spij-ext-web/detallenorma/H1235387
/spij-ext-web/detallenorma/H1235387
/spij-ext-web/detallenorma/H1235387
/spij-ext-web/detallenorma/H1235387
/spij-ext-web/detallenorma/H1259143
/spij-ext-web/detallenorma/H1259143
http://spij.minjus.gob.pe/Graficos/Peru/2017/Junio/07/EXP-DS-004-2017-MINAM.pdf


niveles de calidad, se aplica el principio de gradualidad, permitiendo ajustes progresivos a dichos 
niveles para las actividades en curso; 

     Que, de conformidad con lo establecido en el literal d) del artículo 7 del Decreto Legislativo 
Nº 1013, Ley de Creación, Organización, y Funciones del Ministerio del Ambiente, este ministerio 
tiene como función específica elaborar los ECA y LMP, los cuales deberán contar con la opinión 
del sector correspondiente y ser aprobados mediante Decreto Supremo; 

     Que, mediante Decreto Supremo Nº 002-2008-MINAM se aprueban los ECA para Agua y, a 
través del Decreto Supremo Nº 023-2009-MINAM, se aprueban las disposiciones para su 
aplicación; 

     Que, asimismo, mediante Decreto Supremo Nº 015-2015-MINAM se modifican los ECA para 
Agua y se establecen disposiciones complementarias para su aplicación; 

     Que, mediante Resolución Ministerial Nº 331-2016-MINAM se crea el Grupo de Trabajo 
encargado de establecer medidas para optimizar la calidad ambiental, estableciendo como una 
de sus funciones específicas, el analizar y proponer medidas para mejorar la calidad ambiental 
en el país; 

     Que, en mérito del análisis técnico realizado se ha identificado la necesidad de modificar, 
precisar y unificar la normatividad vigente que regula los ECA para agua; 

     Que, mediante Resolución Ministerial Nº 072-2017-MINAM, se dispuso la prepublicación del 
proyecto normativo, en cumplimiento del Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, y el artículo 14 del Reglamento que 
establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS; en 
virtud de la cual se recibieron aportes y comentarios al mismo; 

     De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 118 de la Constitución Política 
del Perú, así como el numeral 3 del artículo 11 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; 

     DECRETA: 

      Artículo 1.- Objeto de la norma  

      La presente norma tiene por objeto compilar las disposiciones aprobadas mediante el Decreto 
Supremo Nº 002-2008-MINAM, el Decreto Supremo Nº 023-2009-MINAM y el Decreto Supremo 
Nº 015-2015-MINAM, que aprueban los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para Agua, 
quedando sujetos a lo establecido en el presente Decreto Supremo y el Anexo que forma parte 
integrante del mismo. Esta compilación normativa modifica y elimina algunos valores, 
parámetros, categorías y subcategorías de los ECA, y mantiene otros, que fueron aprobados por 
los referidos decretos supremos. 

     Artículo 2.- Aprobación de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua  

      Apruébase los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para Agua, que como Anexo forman 
parte integrante del presente Decreto Supremo. 

     Artículo 3.- Categorías de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua  

      Para la aplicación de los ECA para Agua se debe considerar las siguientes precisiones sobre 
sus categorías: 



     3.1 Categoría 1: Poblacional y recreacional 

     a) Subcategoría A: Aguas superficiales destinadas a la producción de agua potable  

      Entiéndase como aquellas aguas que, previo tratamiento, son destinadas para el 
abastecimiento de agua para consumo humano: 

     - A1. Aguas que pueden ser potabilizadas con desinfección  

      Entiéndase como aquellas aguas que, por sus características de calidad, reúnen las 
condiciones para ser destinadas al abastecimiento de agua para consumo humano con simple 
desinfección, de conformidad con la normativa vigente. 

     - A2. Aguas que pueden ser potabilizadas con tratamiento convencional  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas al abastecimiento de agua para consumo 
humano, sometidas a un tratamiento convencional, mediante dos o más de los siguientes 
procesos: Coagulación, floculación, decantación, sedimentación, y/o filtración o procesos 
equivalentes; incluyendo su desinfección, de conformidad con la normativa vigente. 

     - A3. Aguas que pueden ser potabilizadas con tratamiento avanzado  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas al abastecimiento de agua para consumo 
humano, sometidas a un tratamiento convencional que incluye procesos físicos y químicos 
avanzados como precloración, micro filtración, ultra filtración, nanofiltración, carbón activado, 
ósmosis inversa o procesos equivalentes establecidos por el sector competente. 

     b) Subcategoría B: Aguas superficiales destinadas para recreación  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas al uso recreativo que se ubican en zonas marino 
costeras o continentales. La amplitud de las zonas marino costeras es variable y comprende la 
franja del mar entre el límite de la tierra hasta los 500 m de la línea paralela de baja marea. La 
amplitud de las zonas continentales es definida por la autoridad competente: 

     - B1. Contacto primario  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas al uso recreativo de contacto primario por la 
Autoridad de Salud, para el desarrollo de actividades como la natación, el esquí acuático, el 
buceo libre, el surf, el canotaje, la navegación en tabla a vela, la moto acuática, la pesca 
submarina o similares. 

     - B2. Contacto secundario  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas al uso recreativo de contacto secundario por la 
Autoridad de Salud, para el desarrollo de deportes acuáticos con botes, lanchas o similares. 

     3.2 Categoría 2: Extracción, cultivo y otras actividades marino costeras y continentales 

     a) Subcategoría C1: Extracción y cultivo de moluscos, equinodermos y tunicados en 
aguas marino costeras  

      Entiéndase como aquellas aguas cuyo uso está destinado a la extracción o cultivo de 
moluscos (Ej.: ostras, almejas, choros, navajas, machas, conchas de abanico, palabritas, 
mejillones, caracol, lapa, entre otros), equinodermos (Ej.: erizos y estrella de mar) y tunicados. 



     b) Subcategoría C2: Extracción y cultivo de otras especies hidrobiológicas en aguas 
marino costeras  

      Entiéndase como aquellas aguas destinadas a la extracción o cultivo de otras especies 
hidrobiológicas para el consumo humano directo e indirecto. Esta subcategoría comprende a los 
peces y las algas comestibles. 

     c) Subcategoría C3: Actividades marino portuarias, industriales o de saneamiento en 
aguas marino costeras  

      Entiéndase como aquellas aguas aledañas a las infraestructuras marino portuarias, 
actividades industriales o servicios de saneamiento como los emisarios submarinos. 

     d) Subcategoría C4: Extracción y cultivo de especies hidrobiológicas en lagos o 
lagunas  

      Entiéndase como aquellas aguas cuyo uso está destinado a la extracción o cultivo de 
especies hidrobiológicas para consumo humano. 

     3.3 Categoría 3: Riego de vegetales y bebida de animales 

     a) Subcategoría D1: Riego de vegetales  

      Entiéndase como aquellas aguas utilizadas para el riego de los cultivos vegetales, las cuales, 
dependiendo de factores como el tipo de riego empleado en los cultivos, la clase de consumo 
utilizado (crudo o cocido) y los posibles procesos industriales o de transformación a los que 
puedan ser sometidos los productos agrícolas: 

     - Agua para riego no restringido  

      Entiéndase como aquellas aguas cuya calidad permite su utilización en el riego de: cultivos 
alimenticios que se consumen crudos (Ej.: hortalizas, plantas frutales de tallo bajo o similares); 
cultivos de árboles o arbustos frutales con sistema de riego por aspersión, donde el fruto o partes 
comestibles entran en contacto directo con el agua de riego, aun cuando estos sean de tallo alto; 
parques públicos, campos deportivos, áreas verdes y plantas ornamentales; o cualquier otro tipo 
de cultivo. 

     - Agua para riego restringido  

      Entiéndase como aquellas aguas cuya calidad permite su utilización en el riego de: cultivos 
alimenticios que se consumen cocidos (Ej.: habas); cultivos de tallo alto en los que el agua de 
riego no entra en contacto con el fruto (Ej.: árboles frutales); cultivos a ser procesados, 
envasados y/o industrializados (Ej.: trigo, arroz, avena y quinua); cultivos industriales no 
comestibles (Ej.: algodón), y; cultivos forestales, forrajes, pastos o similares (Ej.: maíz forrajero y 
alfalfa). 

     b) Subcategoría D2: Bebida de animales  

      Entiéndase como aquellas aguas utilizadas para bebida de animales mayores como ganado 
vacuno, equino o camélido, y para animales menores como ganado porcino, ovino, caprino, 
cuyes, aves y conejos. 

     3.4 Categoría 4: Conservación del ambiente acuático  

      Entiéndase como aquellos cuerpos naturales de agua superficiales que forman parte de 
ecosistemas frágiles, áreas naturales protegidas y/o zonas de amortiguamiento, cuyas 
características requieren ser protegidas. 



     a) Subcategoría E1: Lagunas y lagos  

      Entiéndase como aquellos cuerpos naturales de agua lenticos, que no presentan corriente 
continua, incluyendo humedales. 

     b) Subcategoría E2: Ríos  

      Entiéndase como aquellos cuerpos naturales de agua loticos, que se mueven continuamente 
en una misma dirección: 

     - Ríos de la costa y sierra  

      Entiéndase como aquellos ríos y sus afluentes, comprendidos en la vertiente hidrográfica del 
Pacífico y del Titicaca, y en la parte alta de la vertiente oriental de la Cordillera de los Andes, por 
encima de los 600 msnm. 

     - Ríos de la selva  

      Entiéndase como aquellos ríos y sus afluentes, comprendidos en la parte baja de la vertiente 
oriental de la Cordillera de los Andes, por debajo de los 600 msnm, incluyendo las zonas 
meándricas. 

     c) Subcategoría E3: Ecosistemas costeros y marinos 

     - Estuarios  

      Entiéndase como aquellas zonas donde el agua de mar ingresa en valles o cauces de ríos 
hasta el límite superior del nivel de marea. Esta clasificación incluye marismas y manglares. 

     - Marinos  

      Entiéndase como aquellas zonas del mar comprendidas desde la línea paralela de baja marea 
hasta el límite marítimo nacional. 

     Precísese que no se encuentran comprendidas dentro de las categorías señaladas, las aguas 
marinas con fines de potabilización, las aguas subterráneas, las aguas de origen minero - 
medicinal, aguas geotermales, aguas atmosféricas y las aguas residuales tratadas para reúso. 

     Artículo 4.- Asignación de categorías a los cuerpos naturales de agua 

      4.1 La Autoridad Nacional del Agua es la entidad encargada de asignar a cada cuerpo natural 
de agua las categorías establecidas en el presente Decreto Supremo atendiendo a sus 
condiciones naturales o niveles de fondo, de acuerdo al marco normativo vigente. 

     4.2 En caso se identifique dos o más posibles categorías para una zona determinada de un 
cuerpo natural de agua, la Autoridad Nacional del Agua define la categoría aplicable, priorizando 
el uso poblacional. 

     Artículo 5.- Los Estándares de Calidad Ambiental para Agua como referente obligatorio 

      5.1 Los parámetros de los ECA para Agua que se aplican como referente obligatorio en el 
diseño y aplicación de los instrumentos de gestión ambiental, se determinan considerando las 
siguientes variables, según corresponda: 

     a) Los parámetros asociados a los contaminantes que caracterizan al efluente del proyecto o 
la actividad productiva, extractiva o de servicios. 



     b) Las condiciones naturales que caracterizan el estado de la calidad ambiental de las aguas 
superficiales que no han sido alteradas por causas antrópicas. 

     c) Los niveles de fondo de los cuerpos naturales de agua; que proporcionan información 
acerca de las concentraciones de sustancias o agentes físicos, químicos o biológicos presentes 
en el agua y que puedan ser de origen natural o antrópico. 

     d) El efecto de otras descargas en la zona, tomando en consideración los impactos 
ambientales acumulativos y sinérgicos que se presenten aguas arriba y aguas abajo de la 
descarga del efluente, y que influyan en el estado actual de la calidad ambiental de los cuerpos 
naturales de agua donde se realiza la actividad. 

     e) Otras características particulares de la actividad o el entorno que pueden influir en la calidad 
ambiental de los cuerpos naturales de agua. 

     5.2 La aplicación de los ECA para Agua como referente obligatorio está referida a los 
parámetros que se identificaron considerando las variables del numeral anterior, según 
corresponda, sin incluir necesariamente todos los parámetros establecidos para la categoría o 
subcategoría correspondiente. 

     Artículo 6.- Consideraciones de excepción para la aplicación de los Estándares de 
Calidad Ambiental para Agua  

      En aquellos cuerpos naturales de agua que por sus condiciones naturales o, por la influencia 
de fenómenos naturales, presenten parámetros en concentraciones superiores a la categoría de 
ECA para Agua asignada, se exceptúa la aplicación de los mismos para efectos del monitoreo 
de la calidad ambiental, en tanto se mantenga uno o más de los siguientes supuestos: 

     a) Características geológicas de los suelos y subsuelos que influyen en la calidad ambiental 
de determinados cuerpos naturales de aguas superficiales. Para estos casos, se demostrará esta 
condición natural con estudios técnicos científicos que sustenten la influencia natural de una zona 
en particular sobre la calidad ambiental de los cuerpos naturales de agua, aprobados por la 
Autoridad Nacional del Agua. 

     b) Ocurrencia de fenómenos naturales extremos, que determina condiciones por exceso 
(inundaciones) o por carencia (sequías) de sustancias o elementos que componen el cuerpo 
natural de agua, las cuales deben ser reportadas con el respectivo sustento técnico. 

     c) Desbalance de nutrientes debido a causas naturales, que a su vez genera eutrofización o 
el crecimiento excesivo de organismos acuáticos, en algunos casos potencialmente tóxicos 
(mareas rojas). Para tal efecto, se debe demostrar el origen natural del desbalance de nutrientes, 
mediante estudios técnicos científicos aprobados por la autoridad competente. 

     d) Otras condiciones debidamente comprobadas mediante estudios o informes técnicos 
científicos actualizados y aprobados por la autoridad competente. 

     Artículo 7.- Verificación de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua fuera de la 
zona de mezcla 

      7.1 En cuerpos naturales de agua donde se vierten aguas tratadas, la Autoridad Nacional del 
Agua verifica el cumplimiento de los ECA para Agua fuera de la zona de mezcla, entendida esta 
zona como aquella que contiene el volumen de agua en el cuerpo receptor donde se logra la 
dilución del vertimiento por procesos hidrodinámicos y dispersión, sin considerar otros factores 
como el decaimiento bacteriano, sedimentación, asimilación en materia orgánica y precipitación 
química. 

     7.2 Durante la evaluación de los instrumentos de gestión ambiental, las autoridades 
competentes consideran y/o verifican el cumplimiento de los ECA para Agua fuera de la zona de 



mezcla, en aquellos parámetros asociados prioritariamente a los contaminantes que caracterizan 
al efluente del proyecto o actividad. 

     7.3 La metodología y aspectos técnicos para la determinación de las zonas de mezcla serán 
establecidos por la Autoridad Nacional del Agua, en coordinación con el Ministerio del Ambiente 
y la autoridad competente. 

     Artículo 8.- Sistematización de la información 

      8.1 Las autoridades competentes de los tres niveles de gobierno, que realicen acciones de 
vigilancia, monitoreo, control, supervisión y/o fiscalización ambiental remitirán al Ministerio del 
Ambiente la información generada en el desarrollo de estas actividades con relación a la calidad 
ambiental de los cuerpos naturales de agua, a fin de que sirva como insumo para la elaboración 
del Informe Nacional del Estado del Ambiente y para el Sistema Nacional de Información 
Ambiental (SINIA). 

     8.2 La autoridad competente debe remitir al Ministerio del Ambiente la relación de aquellos 
cuerpos naturales de agua exceptuados de la aplicación del ECA para Agua, referidos en los 
literales a) y c) del artículo 6 del presente Decreto Supremo, adjuntando el sustento técnico 
correspondiente. 

     8.3 EI Ministerio del Ambiente establece los procedimientos, plazos y los formatos para la 
remisión de la información. 

     Artículo 9.- Refrendo  

      El presente Decreto Supremo es refrendado por la Ministra del Ambiente, el Ministro de 
Agricultura y Riego, el Ministro de Energía y Minas, la Ministra de Salud, el Ministro de la 
Producción y el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 

     Primera.- Aplicación de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua en los 
instrumentos de gestión ambiental aprobados  

      La aplicación de los ECA para Agua en los instrumentos de gestión ambiental aprobados, 
que sean de carácter preventivo, se realiza en la actualización o modificación de los mismos, en 
el marco de la normativa vigente del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental 
(SEIA). En el caso de instrumentos correctivos, la aplicación de los ECA para Agua se realiza 
conforme a la normativa ambiental sectorial. 

     Segunda.- Del Monitoreo de la Calidad Ambiental del Agua  

      Las acciones de vigilancia y monitoreo de la calidad del agua debe realizarse de acuerdo al 
Protocolo Nacional para el Monitoreo de la Calidad de los Recursos Hídricos Superficiales 
aprobado por la Autoridad Nacional del Agua. 

     Tercera.- Métodos de ensayo o técnicas analíticas  

      El Ministerio del Ambiente, en un plazo no mayor a seis (6) meses contado desde la vigencia 
de la presente norma, establece los métodos de ensayo o técnicas analíticas aplicables a la 
medición de los ECA para Agua aprobados por la presente norma, en coordinación con el 
Instituto Nacional de Calidad (INACAL) y las autoridades competentes. 

CONCORDANCIAS:      R.M.N° 235-2019-MINAM (Aprueban Disposiciones que establecen los 
métodos de ensayo aplicables a la medición de los parámetros contenidos en los 
Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para Agua)  

/spij-ext-web/detallenorma/H1241635
/spij-ext-web/detallenorma/H1241635
/spij-ext-web/detallenorma/H1241635


DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS TRANSITORIAS 

     Primera.- Instrumento de gestión ambiental y/o plan integral en trámite ante la Autoridad 
Competente  

      Los titulares que antes de la fecha de entrada en vigencia de la norma, hayan iniciado un 
procedimiento administrativo para la aprobación del instrumento de gestión ambiental y/o plan 
integral ante la autoridad competente, tomarán en consideración los ECA para Agua vigentes a 
la fecha de inicio del procedimiento. 

     Luego de aprobado el instrumento de gestión ambiental por la autoridad competente, los 
titulares deberán considerar lo establecido en la Primera Disposición Complementaria Final, a 
afectos de aplicar los ECA para Agua aprobados mediante el presente Decreto Supremo. 

     Segunda.- De la autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas  

      Para la autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas, la Autoridad Nacional del 
Agua, tomará en cuenta los ECA para Agua considerados en la aprobación del instrumento de 
gestión ambiental correspondiente. 

     Tercera.- De la aplicación de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua en cuerpos 
naturales de agua no categorizados  

      En tanto la Autoridad Nacional del Agua no haya asignado una categoría a un determinado 
cuerpo natural de agua, se debe aplicar la categoría del recurso hídrico al que este tributa, previo 
análisis de dicha Autoridad. 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA DEROGATORIA 

      Única.- Derogación de normas referidas a Estándares de Calidad Ambiental para Agua  

      Derogase elDecreto Supremo Nº 002-2008-MINAM, elDecreto Supremo Nº 023-2009-
MINAMy elDecreto Supremo Nº 015-2015-MINAM. 

     Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los seis días del mes de junio del año dos mil 
diecisiete. 

     PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD 

     Presidente de la República 

     JOSÉ MANUEL HERNÁNDEZ CALDERÓN 

     Ministro de Agricultura y Riego 

     ELSA GALARZA CONTRERAS 

     Ministra del Ambiente 

     GONZALO TAMAYO FLORES 

     Ministro de Energía y Minas 

     PEDRO OLAECHEA ÁLVAREZ-CALDERÓN 

     Ministro de la Producción 

/spij-ext-web/detallenorma/H672924
/spij-ext-web/detallenorma/H674017
/spij-ext-web/detallenorma/H674017
/spij-ext-web/detallenorma/H677678


     PATRICIA J. GARCÍA FUNEGRA 

     Ministra de Salud 

     EDMER TRUJILLO MORI 

     Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

      Enlace Web: Anexo (PDF). 

http://spij.minjus.gob.pe/Graficos/Peru/2017/Junio/07/DS-004-2017-MINAM.pdf

